Indicação Nº 2907/2025

Súmula: “Solicita providências do Executivo,

junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana, aos cuidados da Sra. Secretária Priscila

Camargo, para que seja realizada a Intensificação

das Rondas da Guarda Civil Municipal na Rod.

Cel. PM Nelson Tranchesi no trecho

compreendido entre a saída do posto de

combustível Shell e a rotatória de Jandira.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy “Teco”, Prefeito Municipal, para que
interceda junto à Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, na pessoa do Sra.
Secretária Priscila Camargo, para que sejam intensificadas as rondas ostensivas da
Guarda Civil Municipal na Rodovia Cel. PM Nelson Tranchesi, no trecho compreendido
entre a saída do posto de combustível Shell e a rotatória de Jandira.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Nos últimos dias, recebemos diversas solicitações de transeuntes da Rodovia Cel.

PM Nelson Tranchesi, relatando a ocorrência de assaltos no trecho compreendido entre

In
di

ca
çã

o
N

º
29

07
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
55

/2
02

5
-

24
/0

6/
20

25
 1

0:
07

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
49

3-
8A

N
B

-G
Z

T
E

-S
77

9

a saída do posto de combustível Shell e a rotatória de Jandira. Esses relatos destacam

que, especialmente nos períodos noturnos e durante a madrugada, muitos trabalhadores

ficam vulneráveis à ação de criminosos, considerando que se trata de um local com

intenso fluxo somente de veículos.

Diante dessa situação preocupante, solicito que sejam intensificadas as rondas

da Guarda Civil Municipal na referida via, especificamente no trecho mencionado,

durante o período noturno e madrugada. A presença constante da Guarda atuará como

um importante fator de dissuasão para a prática de crimes, além de proporcionar maior

segurança e tranquilidade à comunidade local.

Considerando o excelente trabalho realizado pela atual gestão, reforço a

indicação para que as rondas ostensivas da Guarda Civil Municipal sejam ampliadas

neste trecho.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 24 de junho de 2025.

Fabio de Freitas

Vereador “Fabinho” - MDB

In
di

ca
çã

o
N

º
29

07
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
55

/2
02

5
-

24
/0

6/
20

25
 1

0:
07

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
49

3-
8A

N
B

-G
Z

T
E

-S
77

9

Câmara Municipal de Itapevi, 24 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T4938ANBGZTES779, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: T493-8ANB-GZTE-S779

In
di

ca
çã

o
N

º
29

07
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

4/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

01
55

/2
02

5
-

24
/0

6/
20

25
 1

0:
07

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 T
49

3-
8A

N
B

-G
Z

T
E

-S
77

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T4938ANBGZTES779
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T4938ANBGZTES779
		2025-06-24T10:07:22-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura